



روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۵۴ و ۸۸۹۳۲۷۰ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۲۷۰ • نامبر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • چاپ: مصیم • تلفن: ۴۴۵۳۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

شنبه ۲۶ آذر ۱۴۰۱ • ۲۲ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ • ۱۷ دسامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۴۸ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۰ • اذان مغرب ۱۷:۱۳ • اذان صبح فردا ۵:۳۸ • طلوع آفتاب ۷:۰۸

سرتق

دیالوگ روز

پری - داریوش مهرجویی - ۱۳۷۳

مادر (توران مهرزاد): اصلا نمیشه دو کلوم باهات حرف زد. عین صفا می مونی . همه تون فکر می کنید هرکی هرکاری می کنه به خاطر دلایل احمقانه خودشه، به خاطر خود خواهیسه. داداشی (علی مصفا): هست دیگه

مادر: یا از یکی خوشتون می آد یا بدتون می آد. اگر خوشتون بیاد این قدر حرف می زنید، حرف می زنید که نگو. اگر هم بدتون بیاد که معمولا بدتون میاد بصکم همین طوری نگاه می کنید. نمی شه تو این دنیا این جور زندگی کرد/ سیاه سفید/ بد خوب/ زشت زیبا

رسوایی فساد در پارلمان اروپا و

دستگیری خانم «اوا کاپلی»، نماینده ۴۴ساله یونان در پارلمان اروپا و یکی از ۱۴ نایبرئیسان این پارلمان، به جرم فساد مالی و پول‌شویی که در اروپا به «قطرکیت» موسوم شده،

این روزها به یک سوزه داغ در اروپا تبدیل شده است. او از سال ۲۰۰۷ برای نخستین بار به‌عنوان نماینده پارلمان یونان از حزب سوسیالیست پاسوک انتخاب شد. وی که از سال ۲۰۱۴ تا به امروز نماینده پارلمان اروپااست، از مدافعان سرشناس میزبانی قطر در جام جهانی بود. شوهر ایتالیایی خانم کاپلی نیز بازداشت شده است. پلیس قضائی فدرال بلژیک این ظن را پیدا کرده که «یک کشور حوزه خلیج فارس» اقدام به اعمال نفوذ بر قانین‌گذاران پارلمان اروپا کرده و این کار را با پیشنهاد «مبالغ چشمگیری پول» یا «هدایای درخور توجه» به طرف‌های ثالث دارای نفوذ بر قانون‌گذاران انجام داده است.

نماینده پارلمان اروپا و دریافت رشوه‌های کلان

خانم کاپلی و سه نفر دیگر با اتهام «تشکیل سازمان جنایی، فساد و پول‌شویی»، با خطر حبس پنج‌ساله مواجه هستند. از تحقیقات انجام‌شده از منازل افراد درگیر در این رسوایی، مبلغ ۱/۵ میلیون یورو پول نقد ضبط شده که ۷۵۰ هزار یورو متعلق به خانم کاپلی بوده است. پدر وی نیز در حال حمل پول نقد در هتلی در بروکسل به‌طور موقت بازداشت شده بود که ساعاتی بعد آزاد شد. خانم کاپلی و شوهرش به اتهام دریافت رشوه‌های کلان از قطر متهم هستند. کاپلی در ماه گذشته میلادی و به مناسبت آغاز بازی‌های جام جهانی فوتبال و در بحبوحه انتقادهای سازمان‌های حقوق‌بشری از شرایط غیرانسانی کارگران استادیوم‌های ورزشی قطر طی سخنانی در پارلمان اروپا درباره صدور قطع‌نامه در قبال کشته‌شدن کارگران خارجی، قطر را به‌عنوان کشور «پیشرو در حقوق کار معرفی کرده». او در سخنانش مدعی بود «امروز جام جهانی قطر گواهی بر این است که چگونه دیپلماسی ورزشی از طریق اجرای اصلاحاتی که برای کل جهان عرب الهام‌بخش است، می‌تواند موجب مسئول‌شدن یک کشور شود». دادستانی بلژیک اعلام کرد بازرسان پلیس فدرال بلژیک به مدت دو سال در حال بررسی روابط اعضای پارلمان اروپا با کشوری در حوزه خلیج فارس هستند که قصد نفوذ و اثرگذاری بر تصمیمات اقتصادی و سیاسی پارلمان اروپا را داشته‌اند. پلیس بلژیک مظنون است که کشور مدنظر مبالغ زیادی پول یا هدایای گران‌قیمت به اعضای پارلمان اروپا داده است. روزنامه بلژیکی «لوسوار» نیز تأیید کرد در این عملیات علاوه بر کاپلی، یک دستیار او که با مخفف «اف.جی» معرفی شده، پیر آنتونیو پانزری، رئیس سابق این دستیار و قانون‌گذار سابق پارلمان اروپا و همچنین لوکا ویسنتینی، دبیرکل جدید کنفدراسیون اتحادیه تجاری بین‌المللی، جز دستگیرشدگان هستند. دادستانی دیوان عالی کشور یونان دستور توقیف تمامی اموال و دارایی‌های خانم کاپلی و شوهرش در یونان را صادر کرد. دستور دادستانی به بانک‌های یونانی و ادارات ثبت املاک کشور ابلاغ شده است. یکی از وکلای مدافع خانم کاپلی مدعی شد تمامی اقدامات این‌نماینده در قطر، در اجرای سیاست رسمی اتحادیه اروپا بوده و پول‌های کشف‌شده در منزل وی در بروکسل متعلق به شوهرش

شکبه خوانی

حذف چند خبرنگار سرشناس از توئیتر

حدود یک هفته پیش بود که مالک توئیتر اعلام کرد حدود یک‌میلیارد و ۵۰۰ هزار حساب کاربری غیرفعال در این شبکه اجتماعی را حذف می‌کند تا نام‌های کاربری مربوط به این حساب‌ها آزاد شود. به گزارش ایسنا ایلان غمگین، مالک و مدیرعامل توئیتر این خبر را اعلام کرده بود. بعضی از کاربران توئیتر شکایت کرده‌اند که حساب‌های کاربری غیرفعال، نام‌های کاربری غیرمعمول و جذابی دارند که در همان روزهای نخست توئیتر، گرفته شدند. ماسک پیش از این قول داده بود حساب‌های غیرفعال را از توئیتر حذف کند. او در نوامبر گفته بود حساب‌هایی که به مدت ۱۵ سال غیرفعال بوده‌اند، پاک‌سازی خواهند شد. مالک میلیاردر توئیتر در اکتبر گفته بود حساب‌هایی که به مدت بیش از یک سال غیرفعال بوده‌اند، ممکن است در معرض حذف‌شدن باشند، اما اتفاق عجیبی افتاد و به جای همه این حساب‌های غیرفعال او حساب برخی از روزنامه‌نگاران مشهور را تعلق کرد. به گزارش بی‌بی‌سی حساب‌های توئیتر چندین روزنامه‌نگار سرشناس که اخبار مالک این شرکت، ایلان ماسک را پوشش می‌دهند، به طور ناگهانی مسدود شده است. خبرنگاران نیویورک‌تایمز، سی‌ان‌ان و واشنگتن‌پست ازجمله کسانی هستند که عصر پنجشنبه امکان دسترسی به حساب‌های‌شان



• **جمعه بازار پروانه محل تجمع بسیاری از هنرمندان و فروشندگانی است که هر جمعه برای فروش اجناس خود در باغ هنر گرد هم می‌آیند.**

عکس: فاطمه عموزاد/فارس

رسوایی مالی بزرگ در پارلمان اروپا

است و وی هرگز در طول زندگی خود نه از قطر و نه از هیچ کشور و فردی رشوه دریافت نکرده و دیدارش از قطر در هماهنگی کامل با رئیس پارلمان اروپا انجام شده است.

اخراج از حزب سوسیالیست یونان

آقای آندرولاکیس، رئیس حزب «پاسوک- جنبش تغییر» یونان، دقایقی پس از انتشار این رسوایی مالی، خانم کاپلی را از این حزب اخراج کرد. اعضای گروه ائتلاف مترقی سوسیالیست‌ها و دموکرات‌ها موسوم به S&D پارلمان اروپا نیز اعلام کردند به دنبال تحقیقات در حال انجام، خانم کاپلی را از این گروه تعلق می‌کنند. «قطرکیت» فرصت لازم را به رئیس این حزب داد تا خانم کاپلی را از حزب پاسوک اخراج کند. روابط طرفین در یک سال گذشته بحرانی بوده و کاپلی مواضع بسیار متفاوتی در مغایرت با خط رسمی حزب اتخاذ کرده است.

تصمیمات پارلمان اروپا

در پی جلسه پارلمان اروپا، خانم کاپلی، نماینده یونانی پارلمان اروپا، با ۶۲۵ رأی موافق در برابر یک رأی مخالف و دو رأی ممتنع از سمت نایبرئیس پارلمان اروپا برکنار شد. خانم مچولا، رئیس پارلمان اروپا، بلافاصله پس از انتشار دستگیری خانم کاپلی، ایشان را از سمت نایبرئیس پارلمان اروپا برکنار کرده بود. تصمیم مراجع قضائی بلژیک درباره حبس یا آزادی مشروط نامبرده تا تاریخ دادگاه اعلام خواهد شد. رئیس پارلمان اروپا هشدار داد مومکراسی اروپایی مورد «حمله» قرار گرفته و «تحقیقات داخلی» در پارلمان اروپا درباره فساد آغاز شده است. «این اتفاق از «بدترین» روزهای کاری من است و مطمئن هستم که پارلمان اروپا از این بحران قوی‌تر بیرون خواهد آمد. این افراد بدخواه که با کشورهای ثالث مرتبط هستند، ظاهرا از سازمان‌های غیردولتی، اتحادیه‌ها، افراد، مشاوران و نمایندگان پارلمان اروپا به‌عنوان سلاحی با هدف تحت سلطه درآوردن سیاست‌گذاری ما استفاده کرده‌اند. نقشه‌های بدخواهانه آنها شکست خورده است. پارلمان اروپا یک روند اصلاحی را آغاز خواهد کرد تا مشخص شود «چه فردی به امکانات این نهاد دسترسی دارد و سازمان‌های غیردولتی و افراد چگونه تأمین مالی می‌شوند و چه ارتباطی با کشورهای ثالث دارند». «جووز بوزل»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در واکنش به بازداشت چهار مقام این اتحادیه در پرونده تحقیقات دریافت رشوه از قطر، تأکید کرد قطعاً این خبر بسیار نگران‌کننده است. با اتفاقاتی روبه‌رو هستیم و به‌عنوان رئیس اسبق پارلمان اروپا، برخی از واقعیت‌ها قطعاً مرا نگران می‌کند.»

اتهامات به قطر

قطر میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ است. اسما جام جهانی به جای کمک به وجهه این کشور، توجهات را به موضوعات نقض حقوق بشر متمرکز کرده است. اتهامات گسترده درباره شرایط برده‌وار برای کارگران خارجی، سایه سنگینی بر جام جهانی افکنده و منتقدان به مواضع این کشور در مورد حقوق زنان و دیگرباشان حمله کردند. گزارش‌های منتشرشده نشان می‌دهد قطر از کارگرانی که در ساخت ورزشگاه‌های جام جهانی فوتبال در این کشور نقش داشتند، سواستفاده کرده است. مواضع خانم کاپلی که از مدافعان لغو روادید شنگن برای اتباع قطر و کویت است، در حمایت از قطر موجب واکنش‌هایی در پارلمان اروپا شده بود. قطر هرگونه اتهام به دولت قطر با ادعاهای منتشرشده را بی‌اساس، کذب محض و جعلی می‌داند.



• **جمعه بازار پروانه محل تجمع بسیاری از هنرمندان و فروشندگانی است که هر جمعه برای فروش اجناس خود در باغ هنر گرد هم می‌آیند.**

عکس: فاطمه عموزاد/فارس

زنان

چند ایده که جهان را بهتر کرد

در آستانه پایان سال ۲۰۲۲ شبکه خبری سی‌ان‌ان نیز در مراسمی قهرمانان سال را به انتخاب مردم معرفی کرد. در این مراسم که با حضور چهره‌های شناخته‌شده برگزار شد، افراد مختلفی به خاطر ایده‌ها و تلاش‌هایشان برای بهبود زندگی دیگری مورد قدرانی قرار گرفتند. مجریان شانزدهمین مراسم سالانه «قهرمانان سی‌ان‌ان: ادای احترام به تمام ستاره‌ها» آندرسون کوپر از سی‌ان‌ان و کلی ریا از شبکه ای‌بی‌سی بودند که در موزه تاریخ طبیعی آمریکا برگزار شده بود. «آیدان ریلی» یکی از افرادی بود که در این مراسم مورد تحسین قرار گرفت؛ کسی که در ماه‌های اولیه همه‌گیری کووید۱۹، مؤسسه غیرانتفاعی خود را راه‌اندازی کرد. آیدان و دوستانش از کاناپه‌ای در کالج محل تحصیلشان و در اوج همه‌گیری کرونا، پروژه فارملینک را تأسیس کردند. این سازمان غیرانتفاعی مواد غذایی اضافی -که در غیر این صورت هدر می‌رفت- را از مزارع سراسر ایالات متحده جمع‌آوری و به افراد نیازمند اهدا می‌کردند. آنها فقط در دو سال بیش از ۷۰ میلیون پوند مواد غذایی را جابه‌جا کردند. «دورا واینز» فرد دیگری بود که یک شرکت غیرانتفاعی برای خانواده‌های دارای فرد اوتیسمی برای افراد محروم شیکاگو تشکیل داد. آنها به بیش از چهارهزار خانواده برنامه‌نویسی و راهنمایی ارائه کردند. اما دو نوجوان که تغییراتی را به وجود آوردند، به عنوان «عجایب جوان ۲۰۲۲» مورد قدرانی قرار گرفتند: «روبی جیتسی»، یک نوجوان ۱۵ساله کمبینی را با عنوان «سه آرزو برای ساکنان روپی» راه‌اندازی کرد. از این طریق او اقلام شخصی را به ساکنان خانه سالمندانی اهدا می‌کند که در آرزوی آن بودند و امکان تهیه‌اش را نداشتند. «سرسی نیپال تامانا» نیز یک نوجوان ۱۳ساله است که طرح «بازایافت باتری من» را راه‌اندازی کرد که باتری‌های مستعمل را از اکوسیستم خرچه زباله خارج می‌کرد. «نلی چپوی» ۲۹ساله، دیگر فردی بود که برای ایجاد آزمایشگاه‌های کامپیوتری برای دانش‌آموزان کنیایی تلاش کرده بود. او در سال ۲۰۱۹ از شغل پرسود مهندسی نرم‌افزار دست کشید و مؤسسه غیرانتفاعی خود را راه‌اندازی کرد تا به هزاران دانش‌آموز در سراسر روستای کنیا امکان دسترسی به رایانه‌های اهدایی را بدهد و از این طریق فرصتی برای آینده‌ای روش‌تر تن آنها فراهم کرده است. او که خود در کتابخانه و کتابخانه در کنیا و در فقر بزرگ شده در این مراسم گفت: «من درد فقر را ۱۲ ساله هنوز فراموش نکرده‌م که شب‌ها مدهادم از گرسنگی درمی‌کرده» او با کوشش توانسته بود در سال ۲۰۱۴ بورسیه تحصیلی کامل را برای کالج کوستاندا دریافت کند و هیچ تصویری از کامپیوتر و لپ‌تاپ نداشت ولی فقط با یک دوره کوتاه برنامه‌نویسی، مسیر زندگی‌اش تغییر کرد. او گفت: «زمانی که علم کامپیوتر را کشف کردم، عاشق آن شدم. من می‌دانستم که می‌توانم قابلیت‌هایش را به جامعه خود بیاورم، حالا از دیدن پیشه‌های هفت‌ساله که تاپ می‌کنند، احساس موفقیت می‌کنم؛ چون می‌دانم خودم کمتر از پنج سال پیش توانایی آن‌ها را نداهم و آنها را به مدرسه ارسال می‌کنند؛ مدرسه‌ای که دانش‌آموزان چهار تا ۱۲ ساله شد که رایانه‌ها پس از هر ارتزایی زی‌ساخت، دور ریخته می‌شوند و در کنیا، کودکانی مانند او وجود دارند که حتی نمی‌دانند رایانه چیست؛ بنابراین در سال ۲۰۱۸ او شروع به حمل‌ونقل رایانه‌های اهدایی به کنیا کرد، درحالی‌که آنها را با چمدان شخصی خود حمل می‌کرد و هزینه‌های گمرکی و مالیات را نیز خودش پرداخت می‌کرد. او به خاطره‌ای اشاره کرد و گفت: «یک‌بار در چمدان‌هایم ۴۴ رایانه را به کنیا بردم». یک سال بعد او غسلش را ترک کرد و مؤسسه‌اش را راه‌اندازی کرد. آنها این لپ‌تاپ‌ها را قبل از ارسال به کنیا پاکسازی و بازسازی می‌کنند و آنها را به مدارس ارسال می‌کنند؛ مدرسه‌ای که دانش‌آموزان چهار تا ۱۲ ساله کلاس‌های روزانه و فرصت‌های مکرر برای یادگیری از متخصصان در دریافت می‌کنند و مهارت‌هایی را به دست می‌آورند که به بهبود آموزش آنها کمک و آنها را برای مشاغل آینده آماده می‌کند. این سازمان درحال حاضر به ۱۰ مدرسه خدمات‌رسانی می‌کند. آنها امیدوارند اولین دانش‌آموزانی که با کمک مؤسسه آنها فارغ‌التحصیل شوند، بتوانند به‌صورت آنلاین شغلی پیدا کنند؛ زیرا می‌دانند چگونه برنامه‌نویسی، طراحی گرافیک و بازاریابی انجام دهند. «نلی چپوی» در این مراسم صدهزاردلار به همراه کمک‌های مالی چندده‌هزاردلاری برای مؤسسه‌اش دریافت کرد. افراد دیگر منتخب نیز هرکدام جایزه ۱۰هزاردلاری دریافت کردند.

گذشته خوانی

انتشار اسناد ترو کندی

یورورنیوز؛ با وجود انتشار بیش از ۱۳ هزار سند، هنوز هم معمای قتل «جان اف کندی» حل‌نشده باقی مانده است. کارشناسان امیدوارند انتشار این اسناد بتواند گامی در جهت کشف معمای این ترور باشد. در عین حال پیش‌بینی می‌شود که این اسناد حاوی افشاهای بزرگ تازه‌ای نباشد. سازمان سیا در روز انتشار این اسناد اعلام کرد که اسناد جدید حاوی هیچ سرخ جدیدی از این حادثه نیست و تأثیری بر تحقیقات ندارد. بر اساس اعلام این سازمان در حال حاضر حدود ۹۵ درصد از اسناد سیا درباره قتل کندی در دسترس قرار داده‌اند. براساس دستور بایدن، آرشیو ملی آمریکا و دیگر سازمان‌ها تا ابتدای بهار ۲۰۲۳ فرصت خواهند داشت تا اسناد باقی‌مانده در این باره را ارزیابی کنند، اما بخشی از این اسناد تا اواسط تابستان سال آینده محرمانه باقی خواهد ماند. حال او گفت که بخشی از اسناد تا ژوئن ۲۰۲۳ محرمانه باقی خواهد ماند. هرچند دولت آمریکا براساس قانونی که در سال ۱۹۹۲ در کنگره تصویب شد، ملزم شده بود همه اسناد سو‌قصد به کندی را تا اکتبر سال ۲۰۱۷ منتشر کند. دونالد ترامپ و جو بایدن، رؤسای جمهور پیشین و کنونی آمریکا، با استناد به توصیه‌های امنیتی سیا و اف‌بی‌آی از انتشار بخشی از اسناد مربوط به ترور کندی خودداری کردند. دونالد ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری‌اش هزاران صفحه از این اسناد را منتشر کرده بود و اکنون جو بایدن دستور انتشار بخش دیگری از اسناد باقی‌مانده را داده است. یک سند تازه منتشرشده نیز نشان می‌دهد رئیس‌جمهور وقت مکزیک به آمریکا کمک کرده است تا سفرات شوروی پیشین در مکزیکوستی را بدون اطلاع سایر مقام‌های کنشورش شوند کند. انتشار این اسناد بر این اساس انجام شده است که شاید افکار عمومی درک بهتری از تحقیقات درباره این ترور پیدا کند. جان اف کندی روز ۲۲ نوامبر سال ۱۹۶۳ میلادی هنگام بازدید از شهر دالاس تگزاس و در حالی که در یک خودروی روبات نشسته بود، هدف سو‌قصد قرار گرفت. کمیسئون تحقیقاتی دولت آمریکا موسوم به «وارن» در سال ۱۹۶۴ اعلام کرد که کندی به دست «لی هاروی اوسوالد» کشته شده است. براساس اعلام این کمیسئون تحقیقاتی، اوسوالد همدستی نداشته است. لی هاروی اوسوالد یک شهروند آمریکا بود که مدت‌ها در اتحاد جماهیر شوروی زندگی کرده بود. او دو روز پس از بازداشت، در زیرزمین اداره پلیس شهر دالاس تگزاس به ضرب گلوله به قتل رسید. شمارای از محققان نیز بر این نظرند که اگر سیا و اف‌بی‌آی به وظایف خود عمل می‌کردند، ترور کندی قابل پیش‌بینگری بود؛ موضوعی که در اسناد منتشرشده همچنان در حاله‌ای از ابهام قرار دارد. برخی نظرسنجی‌ها حکایت از آن دارد که اکثریت آمریکایی‌ها یافته‌های رسمی کمیسئون وارن را مبنی بر اینکه اوسوالد به تنهایی عامل قتل جان اف کندی بوده است، باور ندارند.